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Figur 1: Karta över Skåne med Malmö 
kommun blåmarkerad. 

Figur 2: Karta över del av Malmö med under-
sökningsplatsen markerad med röd punkt. 
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Bakgrund 

Med anledning av att Statens Fastighetsverk avsåg att undersöka 
grundläggningen på fastigheten Residenset 1 i Malmö, pga. 
fuktproblem i källaren, utförde Sydsvensk Arkeologi AB en 
förundersökning i form av schaktningsövervakning. Förunder-
sökningen genomfördes vid två tillfällen under perioden 2010-
10-25–2011-01-25. 

Fornlämningsmiljö 

Kvarterets namn, Residenset, erhölls 1864 med anledning av att 
byggnaderna inom kvarteret tillhörde ”landshövdingens i Mal-
möhus län residens och länets ämbetsverk” (Isberg 1923:94). 
Kvarteret var tidigare friliggande med Larmgatan som begräns-
ning i väster. Det hus som idag benämns Residenset ligger ut 
mot Stortorget och var från början två byggnader som samman-
slogs; Gyllenpalmska huset och Lochska fastigheten. Den Loch-
ska fastigheten kallas även Kungshuset eftersom att byggnaden 
efter 1686 var avsett som bostad åt kungen vid hans besök i sta-
den (Isberg 1923:95).  

Kvarteret Residenset är beläget i de centrala delarna av Malmös 
äldre bebyggelseområde. Det har inom detta område utförts ett 
flertal arkeologiska undersökningar, och flera schaktövervak-
ningar. I det aktuella kvarteret har genomförts olika kabelarbe-
ten och byggschaktningar. Vid dessa arbeten har påträffats 
grundmur av tegel och gråsten (Malmö Museer arkivnr 042:01) 
och tegelvalv (Malmö Museer arkivnr 042:02). Vid en under-
sökning under ledning av Malmö Fornminnesförening år 1912 
påträffades lämningar efter bebyggelse såsom gårdsplan, trap-
por, rännsten och byggnader av tegel och kritsten. Vid samma 
tillfälle framkom brandlager och tånglager. Lämningarna date-
rades till 1600- och 1800-tal (Malmö Museer arkivnr 042:03).  

Figur 3. Fotografi över provgrop 1. 
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Det har även vid andra tillfällen framkommit rester av tegelmu-
rar, tegelgolv och valv (Malmö Museer arkivnr 042:06, 042:07, 
042:08). I samband med sänkning av källargolvet i Residensets 
västra del påträffades äldre golvnivåer, ett kullerstensgolv från 
1600-talet och ett tegelstensgolv från 1700-talet (Nilsson 2007, 
Malmö Museer arkivnr 042:13). 

Undersökningsresultat 

Sammanlagt upptogs tre provgropar intill husgrunden vid två 
olika tillfällen. Vid första tillfället grävdes två gropar, en på 
framsidan mot Stortorget och en på sidan längs Kansligatan vid 
gränsen till Gyllenpalmska huset. I provgropen  på framsidan 
fram kom lite kullersten och raseringsmassor. Enstaka fynd av 
djurben. I övrigt inget av antikvariskt intresse. Den andra prov-
gropen vid Kansligatan kom att läggas rakt öven en senmedel- 

 

Figur 4: Karta som visar lägena 
för de tre provgroparna 



Residenset 1 | 7 

tida källarnedgång. Ca 0,5 meter under markytan framkom en 
mur av storstenstegel som sträckte sig ned ca 1,4 meter. Muren 
var 0,8–0,9 meter tjock (se figur 5 och omslag). Vinkelrätt mot 
denna mur gick en klenare mur in under Kansligatan. Även 
denna var lagd med storstenstegel. Murresterna utgör med 
största sannolikhet en yttre källarnedgång som eventuellt kan 
kopplas till senmedeltida bodverksamhet. Den tredje provgropen 
upptogs intill trappan på husets framsida. Inget av antikvariskt 
intresse framkom. 

 

Figur 5: Fotografiet visar de två murr-
esterna efter den senmedeltida källar-
nedgången. Den kraftiga muren med 
minst två skift tegel syns centralt i bil-
den. Den mindre muren löper i 90° 
vinkel i förhållande till den bortre be-
gränsningen på den stora murresten. 
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